
Obecní občasník č. 12 
vydává obec Rataje 

PROSINEC 2020 
 

 

 

 

 

 
 

   JUBILEA V MĚSÍCI PROSINCI 

Kožíšková Marie  Rataje 75  81 let  

Příhoda Vladimír  Rataje   5  89 let 

Cihlář Josef    Rataje 58   70 let 

 

Oslavencům gratulujeme a přejeme pevné zdraví a mnoho štěstí do dalších let. 

 

 

Vážení spoluobčané, 

rok 2020 vstupuje do svého závěru. Nikdo by v lednu či v únoru neřekl, že to bude rok tak nějak jiný. Koronavirová 

krize  

a její dopady zasáhly každého a pro hodně z nás se to zdá být už nekonečné. Poslední kulturní akcí v Ratajích byl na 
jaře hasičský a dětský maškarní bál. Poté jsme si mohli oddychnout a trochu se pobavit prakticky až po více jak třech 

měsících o ratajské pouti. Následoval krátký letní návrat prakticky k normálu, kdy jsme mohli uspořádat několik akcí 

dalšího ročníku ratajského kulturního léta a 2. ročník traktoriády, aby o to více udeřila krize na podzim. Bohužel, musíme 

oželet myslivecký ples, setkání starších občanů obce, nevypadá to moc dobře ani se sportovními aktivitami jako bývá 
tradiční vánoční turnaj ve stolním tenisu. Snad bude možné vyrazit na silvestrovský pochod. Vánoce a silvestrovské 

oslavy strávíme třeba také trochu jinak, než jsme zvyklí. Ale přesto věřím, že vše překonáme.  

Pro samotnou obec a její fungování znamená krize výrazné snížení daňových příjmů způsobených částečně poklesem 
výkonu ekonomiky a také rozhodnutím o vyplácení příspěvků zejména podnikatelům, kteří byli nuceni rozhodnutím 

vlády zastavit činnost. Každoročním, dosti významným příjmem, bývá prodej dřeva z obecních lesů. V letošním roce 

ale vzhledem k velmi nízkým prodejním cenám kůrovcového dřeva a potřebě vysázet holiny, vzniklé právě po kůrovci, 

se poprvé stalo hospodaření v lesích ztrátovým. Pokud obdržíme požadované dotace, tak se alespoň dostane ze ztráty 
na nulu. 

Po těchto zásazích do hospodaření obce ale na konci roku přišlo něco ještě horšího. Poslanecká sněmovna schválila 

zrušení superhrubé mzdy, což původně měla být jen slovní „hříčka“, kdy se ze superhrubé mzdy stane hrubá mzda při 



zachování výše daní placených ať již podnikateli nebo zaměstnanci. Aby tuto změnu vůbec občané pocítili, schválili 

poslanci, v době obrovského státního deficitu, snížení daní z příjmů na 15%. Protože daň z příjmu je daní, jejíž část je 
dle rozpočtového určení daní (takzvané RUD) i příjmem obcí, tak to znamená, že města, obce i kraje dostanou o to méně 

peněz do svých rozpočtů. V době, kdy jsou vyzývány, aby investovaly a podržely tím chřadnoucí ekonomiku. Zajímavé.  

V případě naší obce zastupitelstvo snad poprvé za 30 let schválilo na příští rok výrazně nižší rozpočet než v letech 

předešlých. Od příštího roku bude dále platit novela zákona, která zvyšuje skládkovné z 500,- Kč postupně na 800,- Kč 
za tunu v roce 2021 až na 1850,- Kč v roce 2030. Obec ze 65 % dotuje naše odpadové hospodářství. Pokud bychom 

měli započítat náklady bez obecní dotace, tak bychom se dostali k částce až 1100,- Kč za rok na jednoho občana. Pro 

příští rok zastupitelstvo proto schválilo zvýšení poplatku ze stávajících 400,- Kč na 450,- Kč za jednoho trvale bydlícího 
občana nebo rekreační objekt a dále počítá s výraznou dotací. Po dvou letech se také zvýší cena za 1m3 pitné vody  

z obecního vodovodu z 33,- Kč na 34,65 Kč s DPH. 

Ale už bylo dosti kritických a nemilých slov. Jak obec, tak i občané určitě z této krize vyjdou silnější. Budeme na vše 
vzpomínat v dobrém a vyprávět potomkům, jak to tehdy v tom divném roce 2020 bylo. 

Přeji Vám všem pohodový advent, klidné prožití vánočních svátků, hodně štěstí a hlavně zdraví v roce 2021. 

Roman Šafránek, starosta 

 

VÁNOČNÍ VÝSTAVA 
Ratajské maminky pro nás připravily vánoční 

výstavu. V obřadní místnosti na obecním úřadě 

si můžete prohlédnout ručně vyrobené dekorace 

s vánoční tématikou. Výstava bude otevřena  

o úředních hodinách a v neděli 6. 13. a 20. 

prosince od 13 do 15 hodin. Některé výrobky 

budou určené k prodeji. Vstupné je dobrovolné.  

 

VÁNOČNÍ VÝZDOBA 

OBCE 
Jistě jste již zaregistrovali nově vyzdobenou 

výlohu v našem obchodě. Paní prodavačka opět 

použila k výzdobě výlohy obrázky od našich 

nejmladších spoluobčánků. Vánočně jsou 

vyzdobená i okna autobusové čekárny, parapety 

před okny obchodu a vchod do budovy 

obecního úřadu. Za tím vším stojí šikovné ruce 

Míši Liškové, oběma tímto děkujeme. 

  

 

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ 
Obec Rataje přijímá v kanceláři Obecního úřadu do 18. prosince objednávky na vánoční stromky. Objednat si můžete 

pouze jeden stromek na domácnost v Ratajích. Cena za jeden stromek je 50,- Kč.  Prodej proběhne v neděli  

20. prosince od 13 hodin za prodejnou Jednoty.   

 

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ 
Soukromý zemědělec pan Miloslav Švejda nabízí k prodeji vánoční kapry. Prodej se uskuteční ve středu 23. prosince 

od 9:30 v areálu zemědělského družstva. 



SILVESTROVSKÝ POCHOD 
Většina společenských akcí, které patří v Ratajích k vánočním svátkům, se neuskuteční. Při současném trendu to zatím 

aspoň s těmi venkovními vypadá optimisticky. Proto doufáme, že se na silvestra opět sejdeme před Hostincem u Lípy, 

abychom se před oslavami přivítání nového roku prošli po okolí a navštívili některou ze sousedních obcí. Sraz účastníků 

silvestrovského pochodu je ve 13 hodin, trasa pochodu bude upřesněna na místě. 

 

NOVOROČNÍ VYJÍŽĎKA 
Pokud to „Pes“ dovolí, vyjedeme do nového roku opět na kole. Sraz zájemců o cyklistickou vyjížďku je 1. ledna 

 v 10 hodin před Hostincem u Lípy. 

 

SVOZ ODPADU 
Ve středu 16. prosince proběhne v ranních hodinách svoz nápojových kartonů a svázaného papíru. Vyndejte prosím tuto 

surovinu včas před své nemovitosti. 

 

INZERCE 
Květinářství Pod Kostelem zahajuje od 4. prosince prodej jmelí. Zároveň nabízí vánoční kavkazské či normandské jedle 

a stříbrné smrky v ceně od 280,- Kč. Objednávky a další bližší informace se dozvíte bud přímo u paní Marie Štverákové 

nebo na telefonním čísle 724022471.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakty na zástupce obce   

        

 

Starosta obce:  Roman Šafránek  tel: 724 468 944                      

Místostarosta obce: František Burian ml.  tel: 732 259 325  
Účetní:   Markéta Burianová  tel: 723 458 754 

OLH:   Ing. Jakub Zeman  tel: 775 399 311 

 

 

 

 

Otevírací doba knihovny 
 

Středa 15:00 - 18:00 

Zodpovědná osoba: Anna Cvachová 
 

Pokud budete mít námět nebo připomínky k vydavatelům občasníku, kontaktujte nás na e-mailu posta@ratajeobec.cz 

 

SBĚRNÝ DVŮR 
OPAŘANY 

Otevírací doba 

Pondělí 14:00 – 18:00 

Úterý zavřeno 

Středa 14:00 – 18:00 

Čtvrtek zavřeno 

Pátek zavřeno 

Sobota 8:00 – 12:00 

 

 

Úřední hodiny:     středa              16:30 – 18:30 

      pátek              16:30 – 18:00 

 

mailto:posta@ratajeobec.cz


 


